آپ نے اپنی مشہور کتاب المہبوط کو اپنے حافظے کی مدد سے قید کے دوران کنوئیں سے اٹا کر دیا تھا آپ کے مشہور شاگرد عبدالعزیز اوزجندی اور رکن الدین مسعود بن حسن بیکندی ہیں ابن کمال پاشا نے آپ کو مجتہدین فی المسائل میں شمار کیا ہے۔ (دیکھیے جواہر المفیہ ج ۲ ص ۲۹-۲۸)
- ۸۔ نسفی، شمس الائمہ محمد بن احمد بن ابی سہیل، ۴۸۳ھ المہبوط ج ۱ ص ۳۹، ادارہ المعرفة بیروت بدون طبعہ، تاریخ النشر ۱۴۱۳ھ بمطابق ۱۹۹۳ء
- ۹۔ ۸ رجب بروز پیر ۵۱۱ھ کو پیدا ہوئے حضرت ابوبکر صدیق کی اولاد میں سے ہیں فقیہ، محدث، مفسر، ماہر اصولی، ادیب اور شاعر تھے۔ علم اور ادب میں آپ کی مثل آنکھوں نے کوئی

نہیں دکھائیں کمال پاشانے آپ کو طبقہ اصحاب ترجیح سے شمار کیا ہے۔

بے نظیر فقہ وقت تھے ابی المعین میمون کمولی اور صدر الاسلام ابی الیسر بزدوی سے پڑھا ابوبکر بن مسعود صاحب بدائع اور ضیاء الدین محمد بن حسین استاد صاحب ہدایہ آپ کے مشہور شاگرد ہیں (مزید تفصیل کے لیے دیکھیے جواہر المفیہ ج ۲ ص ۲۳۳، مجمع المؤلفین ج ۱ ص ۱۲)

۱۲۔ سمرقندی ابوبکر علاء الدین محمد بن احمد بن ابی احمد، م ۵۴۰ھ، تحفۃ المفتہاء ج ۱ ص ۳۳۳، دارالکتب العلمیۃ بیروت لبنان، الطبعة الثانیہ ۱۴۱۴ھ بمطابق ۱۹۹۴ء

۱۳۔ ابن عابدین، محمد امین، م ۱۲۵۲ھ رد المحتار علی الدر المختار ج ۶ ص ۵۵۵

۱۴۔ یہ مشہور محدث، مفسر، فقہ، اصولی، منطقی و فلسفی ابن رشد نہیں ہیں بلکہ ان کے دادا ہیں پیدا نش ۴۵۰ھ میں قرطبہ میں ہوئی اور یہیں ۵۲۰ھ میں ان کی وفات ہوئی۔ اور اسی سال ان کے پوتے ابن رشد کی پیدائش ہوئی۔ یہ خود بھی بحر عالم تھے احکام شرعیہ میں ان کی تصانیف المقدمات، المحدثات، فقہ میں البیان، والتحصیل اور مختصر شرح معانی الآثار للطنطوی، الفتاویٰ المسائل اور اختصار المہبوط نافع خلائق ہیں (دیکھیے الاعلام للورکلی ج ۵ ص ۳۱۶)

۱۵۔ مقتظا: قرطبی ابوالولید محمد بن احمد بن رشد، م ۵۲۰ھ، البیان، والتحصیل، والشرح، والتوجیہ، والتعلیل لمسائل المستتر ج ۱ ص ۳۷۸، محقق محمد حجتی، وآخرون، دار الغرب الاسلامی بیروت لبنان، الطبعة الثانیہ ۱۴۰۸ھ بمطابق ۱۹۸۸ء

۱۶۔ ماخوذ: ابن الحاج ابوعبداللہ محمد بن محمد بن محمد العبدری القاسی المالکی، م ۷۳۷ھ، المدخل ج ۱ ص ۱۹۵، دار التراث، بدون طبعة وبدون تاریخ

۱۷۔ ماخوذ: ابن الحاج ابوعبداللہ محمد بن محمد بن محمد العبدری القاسی المالکی، م ۷۳۷ھ، المدخل ج ۲ ص ۴۷

۱۸۔

۳۷۔ مصری زین الدین بن ابراہیم بن محمد المعروف بابن نجیم، م ۹۷۰ھ، الاشیاء والنظائر علی مذہب ابی حنیفہ النعمان ص ۱۶۰

۳۸۔ بلدی محمد الدین ابو افضل عبداللہ بن محمود بن مودود الموصلی الجعفی، م ۶۸۳ھ، الاختیار لتعلیل الخیار ج ۲ ص ۱۵۰، تعلیقات الشیخ محمود ابودقیقہ، مطبعة المنسی القاہرہ مصر، تاریخ النشر ۱۳۵۶ھ برطانیق ۱۹۳۷ء، بدون طبع

۳۹۔ بریلوی احمد رضا خان، م ۱۹۲۱ء، فتاویٰ رضویہ ج ۲۲ ص ۵۳۰، رضا فاؤنڈیشن جامعہ نظامیہ رضویہ لاہور، ندراد اشاعت ۱۴۲۳ھ برطانیق ۲۰۰۳ء

۴۰۔ تفصیل کے لیے دیکھیے: گنگوہی، محمود الحسن، م ۱۳۳۹ھ، فتاویٰ محمودیہ ج ۵ ص ۱۶۱، کتب خانہ مظہری کلکتہ اقبال کراچی اشاعت ۱۹۸۶ء، ط ندراد

۴۱۔ میرٹھی غلام جیلانی، بشیر القاری، بشرح صحیح البخاری ج ۱ ص ۱۳، میر محمد کتب خانہ آرام باغ کراچی، ط ندراد

۴۲۔ نظام الدین ملا فتاویٰ ہندیہ، کتاب السیر ج ۳ ص ۲۷۵